מסמך רקע בנושא :
מינוי נשיא בית-משפט עליון –
סקירה משווה

מוגש לחה"כ גלעד ארדן

כתיבה: הודיה קין, עובדת מחקר ומידע
אישור: דנה נויפלד, ראש צוות
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

יב' באייר תשס"ג
14 במאי 2003

1. מבוא

1.1. כללי

מסמך זה סוקר את הליך מינויו של נשיא בית-המשפט העליון ונשיא בית-המשפט לחוקה במדינות שונות.¹ הסקירה מתמקדת בגורם הממנה את הנשיא.

בישראל, על-פי חוק-יסוד: השפיטה,⁴ שופטים – לרבות שופטי בית-המשפט העליון – נבחרים בידי ועדה לבחירת שופטים ומתמנים בידי נשיא המדינה.⁵ הוועדה מונה תשעה חברים: נשיא בית-המשפט העליון, שני שופטים נוספים של בית-המשפט העליון שבחר בית-המשפט, שני נציגי ממשלה (שר המשפטים העומד בראש הוועדה ושר נוסף שהממשלה ממנה), שני חברי כנסת הנבחרים בבחירות חשאיות ושני נציגים של לשכת עורכי הדין.⁶ על-פי חוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן – חוק בתי-המשפט), נשיא בית-המשפט העליון ומשנהו מתמנים מקרב שופטי בית-המשפט העליון.⁷ לפי הנוהג, נשיאות בית-המשפט העליון מוענקת לשופט הוותיק ביותר בבית-המשפט העליון.⁸ על-פי החוק, הנשיא מכהן ממועד בחירתו ועד לפרישתו לגמלאות (בישראל גיל הפרישה לשופטים

¹ ברוב המדינות התואר המקביל לנשיא בית-המשפט הוא Chief Justice.

נשיא המדינה אינו רשאי למנות שופט אלא לפי הבחירה של הוועדה לבחירת שופטים, והוא אף אינו רשאי להימנע ממינוי שופט שבחרה ועדה זו. מתוך דוח הוועדה לסדרי הבחירה של השופטים בראשות יצחק זמיר, אמנון רובינשטיין ויורם גיא-רון, 12 במרס 2001.

⁶ ההסדר המפורט לעניין הרכב הוועדה בסעיף 6 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

⁷ סעיף 8 לחוק.

⁸ לעניין ותק תחשב רק התקופה שבה כיהן השופט בבית-המשפט העליון. מרדכי הלר, "מינוי שופטים: הפתרון למשבר העליון", תכלת 8, תש"ס 1999.

הוא 70).⁹ הוראה זו, כמו הוראות דומות במדינות אחרות, נקבעה בעיקר כדי להבטיח עצמאות שיפוטית.

בעניין הכשירות, **חוק בתי-המשפט**, [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, קובע כי כשיר להתמנות לשופט בית-המשפט העליון כל אחד מאלה:¹⁰

- (1) מי שכהן במשך חמש שנים כשופט בית-משפט מחוזי;
- (2) מי שרשום או זכאי להיות רשום בפנקס חברי לשכת עורכי הדין ועסק עשר שנים לפחות – מהן חמש שנים בארץ – באחד מן המקצועות האלה:
- א. עריכת-דין;
- ב. שפיטה או תפקיד שיפוטי אחר בשירות המדינה בישראל;
- ג.

נשיא בית-המשפט העליון מתמנה מקרב שופטי בית-המשפט העליון ועל-ידם.

כשירים להתמנות כשופטי בית-המשפט העליון בעלי תואר במשפטים שיש להם ניסיון מקצועי בשפיטה, בהוראת משפטים באקדמיה או בעריכת-דין.

מקורות

ספרות ומאמרים

- מרדכי הלר "מינוי שופטים: הפתרון למשבר העליון", **תכלת** 8, תש"ס 1999.
- "שיתוף נציגי ציבור בהליך מינוי שופטים", **פרלמנט** 39 (מרס 2003).
- J. Biskupic & Elder Witt, **Guide to the U.S. Supreme Court**, 3rd Edition, 1997
- L. Baum, **The Supreme Court**, 6th Edition, 1998
- P.V. Hogg, **Constitutional Law of Canada**, 4th Edition, Scarborough 1997

פרסומים